广东省首届工业设计技能大赛组委会文件
粤工设组字〔2008〕1号

关于广东省首届工业设计职业技能大赛

报名等有关事项的通知
各地级以上市劳动保障局（劳动局）、经贸局（经贸委、贸工局）、人事局、总工会，有关企事业单位：
    根据广东省劳动和社会保障厅、广东省经济贸易委员会、广东省人事厅、广东省总工会四部门《关于举办广东省首届工业设计职业技能大赛的通知》（粤劳社函[2008]1989号）精神，现定于12月29日—1月16日在广州市举办广东省首届工业设计职业技能大赛，有关事项通知如下：

　　一、组织实施

本次大赛由广东省劳动和社会保障厅、广东省经济贸易委员会、广东省人事厅、广东省总工会共同主办；由广东省职业技能鉴定指导中心、广东省工业设计协会共同承办；由广东轻工职业技术学院等单位协办；由广东数字创新产业公共服务平台、西门子产品管理软件有限公司、广州普锌计算机技术有限公司等公司提供技术支持。

组委会办公室设在广东省职业技能鉴定指导中心，负责大赛日常组织工作。同时，聘请省内外和香港工业设计权威专家成立大赛专家委员会，负责制定竞赛标准、技术指导和评判工作。

二、竞赛项目及内容

（一）竞赛项目

竞赛项目为工业设计师。分专业组和学生组两个组别。

（二）竞赛标准

专业组的竞赛标准按照国家职业资格二级（技师）水平的要求制定。学生组的竞赛标准按照国家职业资格三级（高级工）水平的要求制定。

（三）竞赛内容

1．专业组

专业组竞赛由综合评审、理论知识和专业技能三部分组成，其中综合评审占总成绩20%、理论知识占总成绩20%，专业技能占总成绩60%（创意设计占总成绩50%，软件绘制效果图占总成绩10%）。

（1）综合评审包括对选手本人设计的已产品化的作品和过往业绩的评审，其中作品评审占总成绩15%，业绩评审占总成绩5%。

（2）理论知识采用笔纸作答方式，内容主要是工业设计的基础理论知识。

（3）专业技能分为两部分：①创意设计（包括选题、分析、创意、手绘等内容）；②按指定产品运用计算机软件绘制效果图。

2．学生组

学生组竞赛由综合评审、理论知识和专业技能三部分组成，其中综合评审占总成绩20%、理论知识占总成绩20%，专业技能占总成绩60%（创意设计占总成绩45%，软件绘制效果图占总成绩15%）。

（1）综合评审是对选手本人以往设计的作品进行评审。

（2）理论知识采用笔纸作答方式，内容主要是工业设计的基础理论知识。

（3）专业技能分为两部分：①创意设计（包括选题、分析、创意、手绘等内容）；②按指定产品运用计算机软件绘制效果图。

三、参赛条件

专业组参赛对象为在我省企事业单位、专业设计机构、科研机构、各类院校（教师）以及以独立工业设计师身份从事工业设计工作的专业人员，参赛人员不受年龄、性别、户口、学历、工作年限等条件限制。学生组参赛对象为在我省各类高校、高职高专、中职技校在校学习的工业设计专业学生，参赛人员不受年龄、性别、户口、学习年限等条件限制。本次大赛只设个人赛。凡报名参赛的选手不能同时报专业组和学生组。

大赛采用推荐制，并根据报名人数、各参赛选手提供的作品，以及推荐单位等情况进行筛选，选出参加大赛的选手，参赛选手以收到竞赛组委会发出的参赛通知作为获得参赛资格的凭证,大赛网站将正式公布参赛选手名单。各组别参赛条件如下：

（一）专业组

1. 具有良好职业道德，从事以下产品设计工作的工业设计从业人员：

（1）消费产品设计：包括家用电器、民用电子产品、民用通讯器材、民用仪器仪表、家具、塑料制品、五金制品、玩具、文具、运动器械、灯饰灯具等；

（2）办公设备设计：包括电脑及外围设备、商业用机器设备等；

（3）医疗与科学设备设计：医疗与科学专用或个人保健用专业医疗设备、器械、仪器、用品等；

（4）交通工具设计：飞机、火车、汽车、摩托车、自行车等交通工具整车或零部件等。
2. 企事业单位从业人员（包括院校教师），由所在单位推荐报名参赛，每个单位可推荐参赛人员在3名（含3名）以下。

3. 自由职业者可以个人名义向省工业设计协会申请报名，申请报名须提交个人业绩和设计作品，所交设计作品必须已量化生产，并由生产企业出具达到一定销售额度的相关证明。省工业设计协会组织有关专家对申请者情况予以综合评估、遴选并推荐参赛。

（二）学生组

1. 工业设计相关专业的在校学生，具有良好社会道德；

2. 由所在学校推荐报名参赛，每所学校推荐参赛人员在5名（含5名）以下。

　　四、报名要求及时间安排

　　（一）参赛选手必须提供如下材料：1. 提供电子文档和加盖公章的报名表2份；2. 选手身份证复印件。学生组的选手须同时提供学生证复印件；3. 选手3张近期免冠大1寸黑白近照；4. 提供能展示本人从事设计工作风采的照片（电子文档）；5. 选手本人设计的已产品化的作品材料。包括作品设计图纸（含效果图）、产品实物照片及相关证明文件的电子文档，其中图形文件的尺寸不小于A3、精度不低于300DPI，格式为JPG。每位选手作品提交数量为3件以内。专业组的选手须同时提供过往业绩情况：包括个人荣誉、国内外参赛参展获奖情况、设计量产数量、品种或经济效益情况及其他与业绩相关的个人情况；过往业绩需在参赛报名表上如实填写，并由推荐单位加盖公章。
（二）选拔赛报名截止时间为12月26日。
（三）竞赛中的计算机软件绘制效果图环节大赛组委会为选手统一提供Photoshop、CorelDRAW、Illustrator平面软件以及由参赛选手可选用的3D Max2008、CINEMA 4D、 Rhino、Alias Studio、Solid Works、Solid Edge、CAXA实体设计2008应用软件及Vray渲染器插件，报名表中必须选定使用软件。

（四）时间安排。

	时间
	内容
	地点

	2008.12.29

下午15：00～16：00
	大赛启动仪式
	亚洲国际大酒店

	2009.1.8
	10：30～11：30
	参赛选手报到
	佛山市质安职业资格培训中心

	14:00～15:00
	领队及选手预备会
	佛山市质安职业资格培训中心

	15：30～16：30
	理论知识竞赛
	佛山市质安职业资格培训中心

	2009.1.9
	9：00～16:00
	专业技能竞赛
	广东轻工职业技术学院南海校区

	2009.1. 10
	14:00～17:00
	评卷
	广东轻工职业技术学院南海校区

	2009.1.16

	待定
	大赛闭幕仪式，对获奖选手颁奖，优秀作品点评、展示
	待定

	工业设计人力资源开发论坛

五、有关费用
　　本次大赛免收参赛费。选手参赛期间食宿由竞赛会务组统一安排，费用自理。
　　六、其它事项
　　（一）大赛网站将公布大赛样题及有关规则。

（二）选手自带必要的手绘工具。

（三）大赛网站将开通大赛论坛，选手可对大赛有关问题进行咨询、讨论。

（四）大赛报到、预备会议及理论竞赛地点：佛山市质安职业资格培训中心;地址:佛山市南海区狮山一环科技路出口（狮山工业园A区对面）。

（五）大赛专业能力竞赛地点：广东轻工职业技术学院南海校区；地址：佛山市南海区狮山。

　　七、联系方式

（一）大赛官方网站为：http://www.gdosta.org.cn（将设立BBS论坛）和http://www.gdida.cn/index.html
 (二)学生组报名联系方式：承办单位：广东省职业技能鉴定指导中心；联系人：刘忠良、邓金梅；联系电话：020－83185954，83185947；传真电话：020－83185947；E-mail：fud123@163.net；通讯地址：广州市惠福东路546号广东就业服务大厦；邮政编码：510115。

(二)专业组报名联系方式：承办单位：广东省工业设计协会；联系人：王晓、刘琳；联系电话：020－83396560，83197681；传真号码：020－83197681；E-mail：gdida@163.com；通讯地址：广州市连新路11号3楼；邮政编码：510030。

附件：广东省首届工业设计职业技能大赛报名表
              广东省首届工业设计职业技能

                  大赛组委会办公室

               （代章）

                  二○○八年十二月十九日
广东省首届工业设计职业技能大赛报名表

	竞赛组别
	□专业组        □学生组
	大一寸

黑白

近照

	姓名

	性别

	年龄

	电话

	推荐单位

	联系人

及电话

	联系人
	联系电话
	传  真
	电子邮件

	通讯地址
	邮政编码

	软件要求
	□3D Max2008     □CINEMA 4D    □Rhino  □Solod Edge

□Alias Studio      □Solid Works     □CAXA实体设计2008

	参赛承诺

	主要设计作品（3项以内）

	1、

2、

3、

	主要业绩（专业组填写）

	个人荣誉：

参赛参展获奖项目：

设计量产/实践项目及其社会经济效益：

	本人郑重承诺：参加本次竞赛的作品均为本人独立创作，提供的相关信息均真实确凿，如有虚假行为，本人愿意承担一切责任，接受组委会的处理。

签名           日期

	推荐单位意见

	                                                   签章          日期

注：1、报名表可根据需要调整表格宽度，但不得改变表格内容要求。

2、本表如无推荐单位意见、签章及参赛个人签名，将被视为无效。

3、主要设计作品的项目名称须与附加的相关图纸电子文件名称一致。

4、主要业绩项目应附加相关证明文件（包括荣誉与获奖证书副本）。

5、报名者应按要求填写该报名表交推荐单位统一发邮件至指定邮箱，并于比赛报到当天将正本交组委会。

6、报名者及其推荐单位对报名信息的真实性负责。

PAGE
1